*impudēs
mendaci-
um.*

mendaciter, maligne, & peruerse faciat, arbitramur non obscurum his quibus clerus ille longe ornatissimus & religiosissimus est perspectus & cognitus. At interim illi quibus non est perspectus, quid lecto libello aliud cogitant quam esse hæc uitia omnibus communia, omnibusque adherere, quæ conspurcator iste, calumniose affingit? Sed deo laus & honor, per cuius gratiam clerus Coloniensis, pietate, religione, exemplo, uitæ honestate, & omnibus quæ ad clerum pertinent disciplinis, ita ornatus est & instructus, ut uix ulli aliorum, siue in Germania, siue alibi in his omnibus cædat, etiam Bucero & hæreticis omnibus reclamantibus.

Iam quæ omnis eius intentio feratur, & quid hæc sua doctrina, criminationibus, mendacijs & imposturis moliatur, semel explicat. Quisquidem, inquit, non cernuntur in clero esse ea quæ nomini huic & officio congruunt, statim concluditur, quod neque bona ecclesiarum aut dignitates ad clerum debeant pertinere. Atqui hæc est illa Helena. Hic est ille Christus cui seruit, hoc est regnum illud quod cupit sibi suisque ampliari, eaque est quæ meditatur reformatio. Inhiat opibus cleri. Huc inuitat principes proposito S. Gregorij exemplo, quæ refert imperialem exercitum de bonis ecclesiarum multo tempore auulsi. Cõprobat factum Argentinensium, quos dicit ecclesiarum & monasteriorum bona quæ occuparunt eo conuertisse, quæ scriptura, canones & leges expendere precipiunt. Nimirum in omnibus generis infirmos, peregrinos, pauperes, scholas & preceptores, & clerum uerius quam Argentinensium, sacrilegium re ipsa multo iam tempore secundum canones commississe, ideo uidelicet, quod ea quæ Argentinenses faciunt, ipsi non fecerint. Talibus imposturis, homo plenus omni malicia, fraude & dolo, atque ad seditiones natus, persuadet principibus & magistratibus ut credant sibi licere, legitimis possessoribus exactis, ecclesiarum bona inuadere, occupare, pro suo arbitrio erogare & expendere. Contra donationes, fundationes, institutionesque legitimas, & omnes tam diuini quam humani iuris sanctiones. Siquidem Imperatores, reges & principes, quæ collegia aut monasteria construxerunt, & de suis opibus locupletarunt, non uoluerunt earundem administrationem principibus aut magistratui pmittere, siue ut in quolibet usum pro quolibet expenderetur: uerum ut Canonici & monachi, die noctuque deum

B. iniuste
compro-
bat factum
Argenti-
nensium.

B. ad sedi-
tiones na-
tus.

in hymnis & canticis laudantes, & orationibus inuigilantes, cū honesta & necessaria familia decenter & religiose inde uiuerēt, ornarentq; & honestarent, non confunderent sua ægestate ecclesiam Dei: ut item haberent unde tribuere possent necessitatem patienti.

*Sacrilegi
qui.*

Quod si non faciunt peccant quidem, neq; tñ propterea cēsendi sunt proprie sacrilegi. Nisi putamus & fures & homicidas esse proprie laicos illos, qui nō statim distribuūt in pauperes ea quibus ipsi habundāt. Tales enim patres nōnunq̄ iniustos, fures & homicidas appellāt, & illos sacrilegos, uerū hyperbolice. Cū proprie dicātur fures, qui res nō suas dñis earum inuitis auferūt, uel sibi usurpant. Sacrilegi uero qui res sacras aut ecclesiæ commendatas, p̄ter ecclesiæ uoluntatē auferunt aut dispēsant. Vnde Anacletus, & habetur xvij. q. iij. Qui rapit pecuniā proximisui, iniquitatē operatur: qui autē pecuniā aut res ecclesiæ abstulerit, sacrilegium facit. Itē Calixtus, & habetur xvi. q. vij. Si quis principum uel aliorū laicorū dispositionē seu dñationem rerū Ecclesiasticarū sibi uendicauerit, ut sacrilegus iudicetur. In eandē sententiā Paschalis pronūciat, & habetur eadē q. Nullus laicorū ecclesijs uel ecclesiarū bona occupet uel disponat: q; uero secus egerit, iuxta B. Alexandri capitulū ab ecclesiæ liminibus arceatur. Hinc patres Chalcedoneñ. cōcilij uoluerūt ut singulę ecclesię suos haberent œconomos ex clero, ca. xxvi. qui ita habet: Qm̄ in quibusdā ecclesijs, ut rumore cōperimus, p̄ter œconomos episcopi facultates ecclesiasticas tractāt, placuit oēm ecclesiā, habētē episcopū, habere œconomū de clero proprio, q; dispēsaret res ecclesiasticas, scdm̄ sententiā episcopi proprii, ita ut ecclesiæ dispēsatio p̄ter testimoniū nō sit, & ex hoc disp̄gatur ecclesiasticę facultates, & sacerdotio maledictiōis cōtumelia procuret. Quod si hoc minime fecerit, diuinis cōstitutionibus subiacebit. Hoc sonant ueteres Canones. Hoc patres oēs loquūtur, & obseruari debere cognoscit & p̄dicat catho. ecclesia dei: nō q; docet Bucerus, aut faciūt Argentineñ. Qui si uolūt dare eleemosynas, habēt in scripturis unde id facere debeāt, Tob. iij. Ex substantia tua da eleemosynā. Et Salo. in Prou. ait: Honora dñm de tua substantia, &
de

*Eleemosi
næ unde
danda.*

de primitijs frugū tuarum da pauperibus. Egregius reformator
 misericors est in pauperes, docet furari, rapere & sacrilegijs infi- *Buc. do-*
 stere funestis, ut. s. alātur infirmi, pauperes & peregrini, quasi nō *cet surda*
 magis existiulmodi rapina delicientur heresum magistri, Apo- *ri.*
 statę, uotifragi, hypocritę, & incestis cōnubijs foetidi. Si hæc est
 pietas, q̄ est impietas? Si hoc est reformare, quid est euertere? Si
 hoc fas, qd nefas? Quod allegat factū D. Gregorij, neq; historia
 uitę eius cōplectit, neq; platina, aut alius q̄spiā quē nos legimus
 scriptor probatus meminit, & haud dubiū Buceranū cōmētū ē.

Vniuersus orbis testatur quāta mala nobis acciderint postq̄ *Propter*
 pditissimę istę sectę primū pullulascere cœperūt. Nam q̄ tot ru- *heresim*
 fticorū milia cęsa sunt, cui debemus nisi huic hæresi? q̄s incendia *& sectas*
 ista suscitauit? Heluetiorū & Batauorū cruentę seditiones, unde *rustici cœ*
 nisi ex heresibus ortę sunt? Heretici Monasteriū occuparāt, re- *si. & quo*
 gem sibi creauerant, oīmbus christianis minitabātur exitiū. sed *tidie ma*
 qd non moliūtur heretici? Vnde inter principes dissidia, cōspi- *la succre*
 rationes, protestationes, suspensiones, criminationes, nisi propter *scunt.*
 hereses? Nec defuerunt interea irati dei flagella, q̄ nouis studijs
 incūbentes deterrerent, omnesq; simul cōmonefacerent. Sudor
 Britānicus maioribus nostris inauditus. Turca primū depopu-
 latus uastauit deinde, & sub iugū misit Hungariā, ualidissimum
 Christianorū propugnaculū. Bis in germania breui post tēpo-
 re uisus est. Omnis nostrorū conatus instar fumi euanuit, manife-
 sto iudicio irę ac ultionis diuinę, & nūc ceruicibus nostris immi-
 net, ut taceā bella seuisissima, qbus inuicē absumimus alter alterū,
 pestes, famē, sterilitatē, insuetā aeris inclementiam. Quę oīa post
 exortas hereses simul successerūt, & crescētibus heresibus ipsa q̄-
 q̄ succrescūt. Nec spes est nisi submota heresi deū nobis futurū
 propiciū, q̄ multo amplius incredulitati & heresi q̄ erratibus hu-
 manis irasci solet. Qui hæc nō uidet aut sentit, is plane & cęcus ē
 & insensibilis, & sopor dñi, sicut ait scriptura, irruit in eū. Et tñ
 Bucerus pluchrū cōmētum hic nobis offundit, credit se fascino
 oculos obligasse nobis, nec uidere qd uidemus, nec qd sentimus
 sentire, conaturq; persuadere hæc oīa ideo accidere, qd Buceę
 & Buceri cōplices, nō recipimus, qd non possumus credere aliud

quod Euangelium & sancta doceat ecclesia, loquiturque res ipsa, quod non possumus a sensu ueritatis abalienari, & credere bonum esse malum, ac malum esse bonum, non etiam suum uerbum esse purum, quod nimis impurum deprehendimus, neque item esse uerbum domini, quo nihil sit inconstantius, mutabilius & nugacius, quam uerbum domini maneat in aeternum. Tam infelici praestigio nimisque inrecto & perspicuo connititur omnium istorum malorum culpa ab haereticis deflectere & detorquere in catholicos. Quoadmodum olim Demetrianus suorum temporum mala & incommoda in christianos reiciebat, ut quod deos asperneretur. Cui elegantissime respondit egregius ille martyr Cyprianus, demonstrans, quod propter ueri dei cultum neglectum omnia aduersa acciderent. Consimiliter quae relata fatigabant ethnici christianos tempore Augustini, qui & ipse in atheos illos homines hanc quae relata retorquet. Caeterum haec semper fuit malorum hominum proprietates, culpam suam non agnoscere, sed imputare alteri. Verissimum est autem omnem haeresim sequi certissima dei flagella. Non sustinet enim deus perfidiam, illorum praecipue quibus ueritas eius cognita est, quique ipsius religionem & fidem profitentur, inultam. Hoc loquuntur tot afflictiones & captiuitates quae filii Israel ab exteris perpeffi sunt, de quibus Moyses, libri Iudicum & Regum, hagiographi quoque & prophetae dant clara testimonia. Neque desunt nobis exempla propria. Quantum enim malorum introduxit, uel sola illa Arrheni perfidia in ecclesiam? Ea tempestate facies ecclesiae foeda & admodum turpis erat. Non enim ab extraneis tyrannis sicut prius, sed a propriis uastabatur. Et ut Ruffinus, inquit, fugabat alius, alius fugabatur, & uterque de ecclesia erat. Ara nusquam, nec immolatio, nec libamina, suaricatio tantum & lapsus erat, ac ruina multorum, similis poena, sed impar uictoria, si militer cruciabatur, sed non similiter glorificabatur, quia dolebat ecclesia etiam illius casum qui impellebat ad lapsum. Cumque diu satis in ecclesia fuisset tumultuatum, nec adhuc hereses coquiescerent, grauior tempesta accessit: Gothi enim & Wandali crudelissime gentes cum ceteros simul subegerunt. Nec dictu facile, nec cuius credibile quod pessime sub barbaris istis & inhumanis hominibus Christiani fuerint habiti & afflicti, ut complures historiographi, & in primis